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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Seguranca Publica do Distrito Federal

ﬁ Subsecretaria de Modernizacdo Tecnologica
.. Coordenagao de Infraestrutura
S
Relatdrio N2 5/2023 — SSP/SEGI/SMT/CINF Brasilia, 24 de novembro de 2023.

Assunto: Pedido de Esclarecimento da empresa Brasoftware.

Senhora Pregoeira,

Em referéncia ao pedido de esclarecimento da empresa Brasoftware(127644195), que aborda questionamentos, apresentamos as seguintes
respostas:

Questionamento 1:

No item 13.1 Planilha, estd descrito nos itens da tabela os seguintes pontos:

a. Incluindo servicos técnicos para instalacdo, conguracdo, migracdo de dados, manutencao e suporte, pelo prazo de 36 meses, com garantia de
atualizacdes das versdes;

i. Entende-se o descrito acima, como instalacdo, configuracdo e suporte pelo prazo de 36 meses, a entrega do licenciamento da fabricante pelo
item espeficico, ndo sendo considerado a implementacdo e migracdo de ambiente da Secretaria, visto que isso, seria um servico técnico
especializado e consultoria, ndo contemplando o pedido dos itens, que seriam apenas o licenciamento dos itens especificados.

Resposta: Sim, o entendimento esta correto. Ndo sera necessdria a migracao e implementac¢do do item.

Questionamento 2:

No item 15.6.2 - as informacGes necessarias de migracdo sdao de ordem orientativa e informativa, ndo contemplando a implementacdo por parte
da contratada, esta correto nosso entendimento?

Resposta: Sim, o entendimento estd correto.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=143264650&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110025978&infra...

1/2



07/12/2023, 09:06 SEI/GDF - 127706836 - Relatorio
Questionamento 3:

Sobre o pagamento, sera realizado de forma anual ou pagamento total dos 36 meses?

Resposta: Sugerimos encaminhar o questionamento 3 para o membro administrativo, uma vez que este ndo esta vinculado a area técnica.

Questionamento 4:

Sobre o item 20. SUPORTE TECNICO, entende-se como suporte entregue pelo fabricante, ndo envolvendo a contratada para atendimento desse
suporte, esta correto nosso entendimento?

Resposta: Ndo, o entendimento esta incorreto. A contrata devera fornecer o suporte.

Sem mais para o momento, agradeco a atengao dispensada, colocando-me a inteira disposicdo para esclarecimentos julgados necessarios.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por GLAUCIO SILVEIRA E SILVA - Matr.1691710-3,
Assessor(a) Técnico(a)., em 24/11/2023, as 12:18, conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.
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